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Úvod

Na úplný úvod této bakalářské práce by autorka ráda uvedla mezi lidmi velmi známou

větu od Benjamina Franklina: „V tomto světě není nic jistého – jen placení daní a smrt.“

Daně mají velmi dlouhou historii, první zmínky o nich pocházejí jiţ ze starověku.

V současné době jsou daně častým nástrojem vyspělých ekonomik, tudíţ je jejich podíl

na celkových veřejných příjmech jednotlivých států velmi vysoký. Kaţdý stát má svou

vlastní daňovou politiku, ale v současnosti je velkým trendem sbliţování vybírání daní.

Tomuto faktu se snaţí pomoci také nadnárodní uskupení, např. Evropská unie je velkým

zastáncem harmonizace daňových systémů svých členských států.

Autorka se v bakalářské práci zabývá daňovým zatíţením vybraných zemí pomocí

ukazatele daňová kvóta. Pro mezinárodní srovnání jsou v práci zpracovány čtyři země,

kterými jsou Česká republika, Francie, Německo a Slovenská republika. Tyto země

byly vybrány z několika důvodů. Hlavním důvodem je, ţe jsou všechny členy Evropské

unie a patří mezi státy OECD. Francie a Německo jsou velmi vyspělými státy, proto je

s nimi dle autorky velmi vhodná komparace. Slovenská republika byla vybrána

z historického důvodu, kterým je dřívější společná ekonomika Československa.

V bakalářské práci jsou nejdříve vysvětleny teoretické poznatky z oblasti veřejných

financí, základní pojmy, které jsou třeba pro výpočet daňové kvóty, tedy daně a hrubý

domácí produkt, jako poslední je popsána samotná daňová kvóta a její vhodnost

pro mezinárodní srovnávání. Ve druhé části se jiţ autorka zabývá daňovým zatíţením

vybraných zemí. U kaţdého státu je popsán daňový systém, vývoj jeho struktury a

následně vyjádřeno daňové zatíţení pomocí ukazatelů jednoduchá a sloţená daňová

kvóta. V poslední kapitole jsou hodnoty daňových kvót vybraných zemí shrnuty a

porovnány.
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Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je zpracovat teoretická východiska týkající se daňové kvóty

a posoudit vhodnost tohoto ukazatele pro mezinárodní srovnání. Dále je cílem

analyzovat daňové systémy vybraných čtyř zemí dle příslušné právní legislativy,

zhodnotit daňové zatížení pomocí vyjádření hodnot daňové kvóty a následné

porovnání mezi sledovanými státy. Práce je rozdělena do deseti kapitol.

První čtyři kapitoly se zabývají základními teoretickými poznatky, první kapitola

o veřejných financích, druhá o daních, třetí o hrubém domácím produktu a čtvrtá

popisuje různé druhy daňových kvót.

V páté kapitole jsou popsány nedokonalosti, které ovlivňují mezinárodní srovnávání

daňového zatíţení prostřednictvím daňové kvóty.

V šesté aţ deváté kapitole autorka přibliţuje daňový systém a daňové zatíţení

vybraných zemí. Kaţdý stát je shrnut v samostatné kapitole, šestá patří České republice,

sedmá Francii, osmá daňovému zatíţení Německa a devátá se zabývá Slovenskou

republikou.

V poslední desáté kapitole jsou zjištěná data shrnuta a porovnáno daňové zatíţení

obyvatel jednotlivých zemí.

Hlavními zdroji pro vypracování této bakalářské práce jsou právní předpisy států,

odborná literatura a internetové zdroje. Číselná data jsou převáţně čerpána ze statistik

OECD.

Pro moţnost mezinárodního srovnání hrubého domácího produktu jsou jeho hodnoty

vyjádřeny v amerických dolarech.

Autorka pouţívá několik vědeckých postupů, kterými jsou rešerše, analýza, komparace

a syntéza. V první aţ páté kapitole je provedena literární rešerše z odborných knih a

elektronických zdrojů. Analýza právních předpisů je pouţita zejména v kapitole šesté aţ

deváté, komparaci daňového zatíţení a syntézu lze najít v desáté kapitole. Na úplný

konec práce je zařazen seznam zdrojů, obrázků a tabulek.
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1 Vybrané aspekty veřejných financí

1.1 Rozpočtová soustava

Pojem rozpočtová soustava můţe být chápán dvěma způsoby. Z prvního hlediska jej lze

chápat jako soubor institucí, které se starají o veřejné finance na jakékoliv úrovni, můţe

se jednat o jejich tvorbu, dělení nebo kontrolu. Druhý přístup vysvětluje pojem

rozpočtová soustava jako souhrn veřejných rozpočtů. V této práci se autorka dále

zabývá rozpočtovou soustavou jen dle druhého přístupu. (Hejduková, 2015)

1.1.1 Úvod do problematiky rozpočtové soustavy

Rozpočtovou soustavu lze rozdělit na veřejné rozpočty a mimorozpočtové účelové

fondy. Mezi veřejné rozpočty patří nadnárodní rozpočet (např. rozpočet EU), státní

rozpočet, rozpočty územní samosprávy a rozpočty veřejných podniků nebo neziskových

organizací, které působí ve veřejném sektoru. Do mimorozpočtových fondů se řadí

státní účelové fondy, fondy zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení a účelové

fondy územních samosprávných celků. (Hrstková Dubšeková, 2015)

V České republice se rozpočtovou soustavou zabývá Zákon č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová

pravidla). Tímto zákonem jsou upraveny podmínky například pro tvorbu, funkce a

obsah střednědobého výhledu státního rozpočtu, příjmy a výdaje státního rozpočtu,

způsob řízení státní pokladny a řízení státního dluhu. V neposlední řadě je zde také

ustanovena finanční kontrola. (Zákon č. 218/2000 Sb.)

1.1.2 Veřejné rozpočty

Veřejné rozpočty na rozdíl například od pojištění fungují na principu nenávratnosti,

neekvivalence a nedobrovolnosti. Toto je moţné demonstrovat na příkladu daní, proto

se touto problematikou autorka více zabývá aţ v kapitole č. 2.1 Definice daně.

Veřejné rozpočty mají tři základní funkce, které jsou stejné jako funkce veřejných

financí. Jedná se o funkce:

 alokační – stát se pomocí této funkce snaţí efektivně přidělit finanční prostředky

na veřejné statky,
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 redistribuční – touto funkcí je usilováno přerozdělením příjmů o zmírnění

rozdílů ve společnosti, je tak činěno pomocí výběru daní a transferových plateb,

 stabilizační – vyuţitím veřejných příjmů a výdajů stát naplňuje

makroekonomické cíle. (Hamerníková, Maaytová, 2010)

Hejduková (2015) uvádí ještě čtvrtou funkci, konkrétně politickou. Tato funkce je

chápána ve smyslu, ţe z veřejného rozpočtu jsou financovány volební souboje.

Rozpočet můţe být za dané období:

 vyrovnaný – v tomto případě, který se ve skutečnosti nevyskytuje, jsou příjmy

rovny výdajům,

 přebytkový – k této situaci dochází, pokud jsou příjmy do rozpočtu vyšší neţ

výdaje,

 schodkový (deficitní) – u schodkového rozpočtu jsou naopak příjmy niţší neţ

výdaje.

Rozpočet by měl být v dlouhodobém výhledu sestavován alespoň jako rozpočet

vyrovnaný. V lepším případě by měl být rozpočet přebytkový, aby mohla být vytvořena

rezerva na další období. Na jeho začátku nejsou totiţ v případě vyrovnaného rozpočtu

dostatečné finanční prostředky ke krytí výdajů, protoţe první příjmy jsou evidovány aţ

v průběhu ledna. Pokud tedy v předchozích letech rozpočet nebyl přebytkový a nebyla

tvořena rezerva, výdaje na začátku roku musí být hrazeny pomocí návratných

finančních výpomocí, u kterých je ale třeba počítat s platbou úroku. (Peková, 2008)
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Obrázek č. 1: Vývoj státního rozpočtu ČR v letech 2006 - 2016

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017, dle Ministerstvo financí České republiky, 2015

Obrázek č. 1 ukazuje, ţe Česká republika dlouhodobě hospodařila s deficitním

rozpočtem, mezi lety 2006 aţ 2015 nebyly veřejné příjmy v ţádném roce vyšší nebo

alespoň stejné jako veřejné výdaje. V roce 2016 vláda také předpokládala deficitní

rozpočet. V Zákoně o státním rozpočtu ČR, který je kaţdoročně zveřejněn na další

období a jsou v něm uveřejněny předpokládané příjmy a výdaje, stanovila česká vláda


[…]

21

23

25

27

29

31

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj jednoduchých daňových kvót

Česká republika

Francie

Německo

Slovenská republika

72

10.4 Vývoj složené kvóty sledovaných zemí

Obrázek č. 31: Vývoj sloţených daňových kvót vybraných čtyř zemí

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017, dle OECD.Stat, 2017

Obrázek č. 31 řeší vývoj sloţených daňových kvót a je velmi obdobný jako vývoj kvót

jednoduchých. Všechny čtyři sledované země totiţ vykazují velmi vysoký podíl příjmů

ze sociálního zabezpečení na celkových daňových příjmech státu. Hodnoty sociálního

zabezpečení se pohybují mezi 37,1 % a 43,3 %, coţ je malé rozpětí na to, aby

zamíchalo pořadím vybraných zemí, co se týká sloţené kvóty oproti jednoduché.

10.5 Vývoj daňové struktury

U všech sledovaných zemí, co se týká vývoje daňové struktury, došlo v období

ekonomické krize k poklesu daní z příjmů. Francie, Německo i Slovenská republika

potvrzují vývojem daňového mixu fakt, ţe v případě zvýšení plateb na sociální

zabezpečení se sníţí odvody daní z příjmů, jelikoţ je sociální pojistné odčitatelnou

poloţkou od základu daně pro zdanění zisků korporací, tím pádem se kromě základu

daně sníţí také daňová povinnost. Ve všech porovnávaných zemích dosahuje nejvyššího

podílu na celkových daňových příjmech sociální zabezpečení a nejniţšího majetkové

daně.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala daňové kvótě jako ukazateli pro zhodnocení

daňového zatíţení vybraných zemí, coţ bylo také hlavním cílem práce. Pro splnění

všech cílů bylo nejdříve třeba vymezit vybrané aspekty z oblasti veřejných financí.

Ve druhé kapitole se autorka zabývala základními pojmy z daňové teorie, třetí kapitola

byla věnována hrubému domácímu produktu a způsobům jeho výpočtu. Po vysvětlení

těchto pojmů, které je nutné znát pro výpočet daňové kvóty, autorka ve čtvrté kapitole

vysvětlila ukazatel daňová kvóta a jednotlivé moţnosti výpočtu. Problematika

mezinárodního srovnávání pomocí daňové kvóty byla popsána samostatně v páté

kapitole. V šesté aţ deváté kapitole se jiţ autorka zabývala daňovému zatíţení

konkrétních zemí, pro účely této práce byla vybrána Česká republika, Francie, Německo

a Slovenská republika. Nejdříve bylo nutné dle právních předpisů jednotlivých zemí

analyzovat jejich daňový systém, dále autorka pro kaţdou zemi vytvořila graf vývoje

hrubého domácího produktu. Na konci kaţdé kapitoly byl zhodnocen vývoj jednoduché

a sloţené daňové kvóty dané země v období od roku 2006 do roku 2015, dále autorka

popsala vývoj daňové struktury ve stejném období a pomocí grafů vyjádřila podíly

jednotlivých daňových příjmů na příjmech celkových v roce 2015. Poslední kapitola se

zabývala shrnutím zjištěných skutečností a porovnáním vybraných čtyř zemí.

Francie potvrdila svou pověst, ţe její obyvatelé jsou do velké míry daňově zatěţováni,

kdyţ dosáhla nejvyšších hodnot blíţících se téměř k 50 % u sloţené daňové kvóty,

Německo se se svými hodnotami pohybuje blízko průměru zemí OECD. Slovenská

republika byla vybrána kvůli společné historii s Českou republikou a hodnoty daňového

zatíţení jsou velmi blízké, coţ autorka přisuzuje právě historickému vývoji, státy

po rozdělení vycházely z dřívější společné daňové politiky a právních předpisů.

Tato bakalářská práce by měla přiblíţit jednu z nejlepších moţností mezinárodního

srovnávání pomocí daňové kvóty a uvedené poznatky v této práci by měly být

srozumitelné taktéţ lidem, kteří se nezabývají problematikou z oblasti daní.

Na úplný závěr je třeba napsat, ţe daně se neustále mění. Můţe se jednat o změny, které

jsou celkem časté, takovýmito změnami jsou např. zvýšení či sníţení sazeb, změna

daňových zvýhodnění a slev apod. Poté jsou zde méně často se vyskytující změny,

kterou můţe být zrušení daní nebo naopak zavedení daní nových.
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Tato bakalářská práce se zabývá daňovým zatíţením čtyř vybraných zemí, kterými je

Česká republika, Francie, Německo a Slovenská republika. Hlavním cílem práce je

zhodnotit daňové zatíţení těchto zemí pomocí ukazatele daňová kvóta. V první části

jsou vysvětleny základní teoretické poznatky týkající se veřejných financí, daní a

hrubého domácího produktu. Dále je vysvětlen pojem daňová kvóta a způsoby jejího

výpočtu. Druhá část práce je zaměřena na analýzu daňových systémů vybraných zemí

dle platných právních předpisů a zhodnocení daňového zatíţení těchto zemí.

V závěrečné části je provedena komparace zjištěných hodnot jednoduché a sloţené

daňové kvóty všech čtyř zemí.
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This Bachelor thesis deals with tax burden of four selected countries, namely the Czech

Republic, France, Germany and the Slovak Republic. The primary aim of the thesis is to

evaluate the tax burden of those countries using tax quota indicator. The first section

explains the basic theoretical knowledge of public finance, taxation and gross domestic

product. Then there is explained the concept of tax quota and the ways of calculating it.

The second part of the thesis focuses on the analysis of tax systems in selected countries

in accordance with the applicable laws and evaluation of the tax burden in these

countries. There is carried out a comparison of the discovered values of the simple and

compound tax quota of all four countries in the final part of the thesis.