HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Andrea ROZHOŇOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Daňová kvóta jako nástroj k měření daňového zatížení
Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni, Fakulta ekonomická, Katedra financí a účetnictví

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem práce bylo zpracovat teoretická východiska týkající se daňové kvóty a posoudit vhodnost tohoto ukazatele pro mezinárodní srovnání.

Teoretická i praktická část jsou zpracovány velmi dobře.

V teoretické části autorka vymezila zpracovávanou problematiku, kterou dále rozvinula v praktické části, která se věnovala studiu aktuální situace v daňové oblasti čtyř vybraných států.

V závěru práce je provedena sumarizace zjištěných údajů a jejich porovnání.

K formální stránce zpracování práce v podstatě nemám výhrady.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Lze porovnat frekvenci legislativních změn v daňové oblasti sledovaných zemí?

Shrňte nejvýznamnější rozdíly v oblasti daňového zatížení v ČR a SR.

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).